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Úvod

Reklama významně ovlivňuje náš běžný život a to několika způsoby. Působí na nás

hned po probuzení při poslechu rádia, sledování ranního programu v televizi nebo při

četbě novin. Při cestě do práce míjíme desítky reklamních ploch různých formátů, barev

a stylů. Reklama na nás často působí pouze podvědomě, aniž bychom si toho všímali.

Speciální formou reklamy je venkovní reklama, která na lidi působí prostřednictvím

billboardů a reklamních ploch, které jsou rozmístěny v českých městech a na všech

důležitých pozemních komunikacích či trasách. Venkovní reklama prošla v posledních

letech komplikovaným vývojem, kdy české firmy začaly objevovat výhody zapojení

venkovních ploch do svého komunikačního mixu. Komplikací se však ukázal stále

hlasitější hlas odpůrců venkovní reklamy, kteří argumentují přeplněností českých měst,

ochranou městských památek nebo bezpečností u českých silnic. I přes tyto komplikace

je však venkovní reklama stále populárnější a vývoj moderních ploch díky novým

technologiím stále pokračuje.

Cílem této práce je analyzovat vliv venkovní reklamy na různé cílové skupiny, které s ní

přichází do styku. Tento cíl je rozdělen na dva sekundární cíle. Prvním je analyzovat,

jak lidé z různých cílových skupin vnímají venkovní reklamu a druhým je, jak tuto

reklamu tito lidé sami hodnotí. Hodnocení venkovní reklamy respondenty se zaměří na

estetické narušování krajiny, počet reklamních ploch ale také na otázku bezpečnosti

nebo efektivnosti ploch. Posledním cílem této diplomové práce je provést analýzu

výsledků marketingového výzkumu a tím analyzovat účinnost konkrétních příkladů

venkovní reklamy.

Práce bude analyzovat rozdíly mezi vnímáním a hodnocením venkovní reklamy ve

městech nebo mimo města. Dále porovnávat účinnost a hodnocení použití reklamních

ploch mimo města a ve městech. Podrobněji se práce také bude zabývat otázkou, zdali

mají na zkoumání vliv určité aspekty, jako jsou pohlaví člověka, věk nebo to, jak často

řídí vozidlo. Účelem tohoto zkoumání je zjistit, jestli mají tyto aspekty vliv na vnímání

venkovní reklamy obecně. Analýza všech těchto aspektů bude v této práci provedena

pomocí dvou nástrojů marketingového výzkumu – dotazníkem a oční kamerou.
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Tato diplomová práce se bude skládat ze dvou částí. Část teoretická bude čerpat

z relevantních zdrojů a podrobně popisovat pojmy a aspekty, které s venkovní reklamou

souvisejí. Nejprve autor v práci popíše veškerá teoretická východiska, mezi která patří

definování marketingového mixu, marketingové komunikace, reklamy a venkovní

reklamy. Následovat budou vlastnosti venkovní reklamy spolu s vnějšími aspekty, které

venkovní reklamu ovlivňují, mezi které patří legislativa či subjekty vyskytující se na

trhu s venkovní reklamou v České republice.

Pojítkem mezi teoretickou a praktickou částí bude třetí kapitola nazvaná Billboardy

v České republice, která bude blíže analyzovat negativní situaci billboardů u nás

a vytvářet tak základ pro marketingový výzkum v praktické části.

Praktická část se zaměří na výzkum venkovní reklamy, kde se autor bude snažit

prokázat či vyvrátit stanovené hypotézy pomocí online dotazníkového šetření

a výzkumu oční kamerou. Metodologie praktické části bude blíže popsána v úvodu

praktické části.

Tato diplomová práce bude završena závěrem marketingového výzkumu a doporučením

pro poskytovatele venkovní reklamy, která budou vycházet ze získaných poznatků

a výsledků marketingového výzkumu.
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1 Marketingový mix

Marketingový mix je souhrnný název pro určité marketingové nástroje, kterými

společnosti působí na zákazníky. Samotný marketing je například podle Janoucha

(2014): „aktivita organizace a soubor procesů pro vytváření, sdělování, poskytování

a změny nabídky, což přináší hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku.“

Tyto aktivity a procesy se uskutečňují pomocí zmíněných nástrojů, které Kotler

a Armstrong v literatuře definují takto: „marketingový mix je soubor taktických

marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které

firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu“ (Kotler

& Armstrong, 2004, s. 105). Z těchto definic tedy vyplývá, že marketing je soubor

nástrojů, které označujeme jako marketingový mix.

Jakubíková (2012) definuje tento marketingový mix následovně: „marketingový mix

představuje operativní a praktickou konkretizaci procesu marketingového řízení. Jedná

se o soubor kontrolovatelných marketingových proměnných, které vhodně zvolenou

kombinací umožňují firmě či organizaci dosáhnout svých cílů prostřednictvím

uspokojení potřeb, přání i řešení problémů cílového trhu.“ Z obou definic je patrné, že

marketingový mix je především o vhodně zvolené kombinaci dostupných nástrojů. Dále

tato autorka doplňuje, že: „úspěšný marketing závisí na vhodně integrovaném,

synergicky působícím a interaktivním marketingovém mixu.“

Nejčastější a nejzákladnější rozdělení zmíněných nástrojů se nazývá rozdělení 4P.

Karlíček (2018) vztahuje svou definici marketingového mixu převážně právě na 4P, a to

následovně: „marketingový mix zahrnuje taktická marketingová rozhodnutí, která se

týkají nabízeného produktu (product), jeho ceny (price), propagace (promotion)

a dostupnosti (place).“

Jak z této definice vyplývá, marketingový mix je tedy převážně souhrnný pojem pro

čtyři základní složky, na které se musí firma soustředit, pokud chce na trhu uspět. Jde

o: produkt, cenu, místo a marketingovou komunikaci (někdy uváděnou jako propagaci).

V angličtině všechny tyto termíny začínají písmenem P (product, price, place,

promotion), proto se vžil název 4P. Pokud firma vyniká jenom v jedné složce, například

má skvělou marketingovou komunikaci, ale podprůměrný produkt nebo vysokou cenu,

tak nemůže v dlouhodobém hledisku uspět (Janouch, 2014). To potvrzuje i Foret
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(2011), který říká, že hlavním účelem rozdělení marketingového mixu je uvědomění si

všech jeho složek a jejich následné nastavení a kombinace.

Karlíček (2018) nicméně uvádí, že existují i jiná rozdělení, která kladou větší důraz na

zákazníka: „V podobném duchu je někdy využívána zkratka 4C. Tou se rozumí hodnota

pro zákazníka (customer value), náklady pro zákazníka (costs), komunikace této

hodnoty (communication), a její dostupnost (convenience).“

Klasický mix 4P zmíněný výše byl v posledních letech upraven, jelikož do popředí se

nyní dostávají jiné složky fungování firmy. Dle Kotlera a Kellera (2013), Zamazalové

(2009) nebo Vaštíkové (2014) vypadá aktualizovaný marketingový mix takto:

 People – Lidé

 Procesess – Procesy

 Programs – Programy

 Performance – Výkon

Toto rozdělení marketingového mixu zahrnuje ve své části o lidech například

zaměstnance firmy, ale z určitého hlediska i její zákazníky. Část o procesech zahrnuje

aktivity, které jsou spojené s fungováním firmy, a také správnou konzistenci a strukturu

těchto procesů. Část o programech zahrnuje širokou škálu hlavně marketingových

aktivit, které jsou orientovány na spotřebitele. Poslední výkonová část zahrnuje finanční

i nefinanční ukazatele, které popisují výkonnost firmy (Kotler & Keller, 2013).

Autor se v této diplomové práci zabývá venkovní reklamou. V původní koncepci by

tedy spadala do složky marketingové komunikace. Podle nového rozdělení

marketingového mixu by patřila do složky programů, jelikož programy zaštiťují

všechny aktivity spojené se zacílením na zákazníka. Marketingové komunikaci se

věnuje podrobněji následující kapitola.

1.1 Marketingová komunikace

Nyní je třeba si blíže definovat složku původního rozdělení marketingového mixu, a to

marketingovou komunikaci. Obecná definice podle Kotlera a Kellera (2013) zní takto:

„marketingová komunikace je jakýmsi hlasem společnosti a jejich značek.“ Tato

definice však svádí k jednostrannému pohledu na komunikaci, jelikož mnoho lidí za

tímto hlasem vidí pouze reklamu, tedy jednostrannou snahu o propagaci firmy či
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produktu. Toto tvrzení potvrzuje i Pospíšil a Závodná (2012, s. 10-11) a nabízí

obsáhlejší definici a to takto: „Marketingová komunikace nabízí prostředky a postupy,


[…]

neustálým vývojem a posunem kupředu. Největší roli mají v tomto ohledu především

kreativita a nové technologie, které umožňují vyvíjet stále modernější reklamní plochy

a také sbírat data o jejich efektivnosti a výkonnosti. Různé firmy a subjekty bojují

o přístup k těm nejlukrativnějším plochám ve velkých městech a jejich

konkurenceschopnost žene tento vývoj vpřed.

V boji proti neomezenému rozvoji venkovní reklamy stále častěji však vystupují

zájmové skupiny i městská zastupitelstva, která chtějí množství reklamních ploch ve

svých městech kontrolovat a regulovat. Regulaci podléhají také nelegální plochy

u českých silnic. Tento proces jde však pomalu a stále se nedaří nelegální plochy

efektivně odstraňovat.

Tato práce analyzovala vliv venkovní reklamy na lidi a také rozdíly mezi vnímáním

a hodnocením venkovní reklamy ve městech nebo mimo města. Podrobněji se práce

zabývala také otázkou, zdali mají na zkoumání vliv určité aspekty, jako jsou pohlaví

člověka, věk nebo to, jak často řídí vozidlo.

V první části práce byly zpracovány teoretická témata související s venkovní reklamou,

jako je marketingový mix, marketingová komunikace, reklama a právě samotná

venkovní reklama. Dále tato práce popsala vnější vlivy, které mají dopad na venkovní

reklamu jako je legislativa či subjekty operující na trhu s venkovní reklamou.

Prostřední část práce tvořila základ pro marketingový výzkum a popisovala situaci

billboardů v České republice a názory zájmových skupin a městských zastupitelstev,

které se proti venkovní reklamě stále častěji ozývají.

Praktická část se zaměřila na výzkum venkovní reklamy pomocí dotazníkového šetření

a výzkumu oční kamerou. Výsledky praktické části prokázaly, že neexistuje vztah mezi

vnímáním a hodnocením venkovní reklamy a pohlavím. Oproti tomu existuje vztah

mezi tím, jak lidé vnímají a hodnotí venkovní reklamu a tím, jak často řídí vozidlo.

Výzkum dále prokázal větší efektivnost venkovní reklamy použité mimo města.
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Přílohy

Složení odpovědí na dotazník graficky znázorněné v programu Statistica

Histogram - Billboardy narušují estetický vzhled krajiny (mimo město).
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Billboardy narušují estetický vzhled města.
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Reklamních ploch (billboardů) mimo město je příliš mnoho.
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Reklamních ploch (billboardů) ve městech je příliš mnoho.

1 2 3 4 5
0

20

40

60

80

100

120

140

N
o

o
f
o

b
s

Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Všímáte si billboardů při řízení vozidla na silnicích nebo dálnicích?
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Otázka: Všímáte si billboardů při řízení vozidla ve městech?
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Tvrzení: Velké množství venkovní reklamy je kvůli možnému

rozptylování řidiče nebezpečné.
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Tvrzení: Venkovní reklama narušuje mé soustředění za volantem.
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Tvrzení: Při řízení jsem schopen/schopna si obsah reklamního sdělení

billboardů zapamatovat.
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Otázka: Jak často řídíte vozidlo?
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Uveďte Vaše pohlaví.
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Zdroj: Statistica, 2021

Histogram - Uveďte Váš věk.
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Zdroj: Statistica, 2021

Abstrakt

Smiček, R. (2021). Vnímání outdoor reklamy vybranými cílovými skupinami obyvatel

České republiky (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: venkovní reklama, billboard, oční kamera, dotazník, výzkum, regulace

venkovní reklamy

Tato diplomová práce se věnuje analýze venkovní reklamy a jejího vlivu na řidiče a na

lidi obecně. V úvodu této práce jsou popsána teoretická východiska, jako je

marketingová komunikace, reklama a venkovní reklama. V prostřední části práce jsou

analyzovány negativní aspekty spojené s venkovní reklamou a její regulace v českých

městech a v blízkosti silnic první třídy. Z těchto negativních aspektů vychází praktická

a závěrečná část práce, která pomocí marketingového výzkumu zkoumá názory

a hodnocení venkovní reklamy širokou veřejností. V tomto ohledu bere výzkum ohled

na parametry respondentů, jako je jejich pohlaví, věk nebo to, jak často řídí vozidlo.

Práce je ukončena výsledky výzkumu, doporučením pro poskytovatele venkovní

reklamy a závěrem, který sumarizuje celou práci.

Abstract

Smiček, R. (2021). The perception of outdoor advertising by selected target groups of

the Czech population (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics.

Key words: outdoor advertising, billboard, eye tracking, questionnaire, research,

regulation of outdoor advertising

This master thesis analyse outdoor advertising and the influence on drivers and people

in general. The introduction of the thesis begins with describing theoretical background

of outdoor advertising such as marketing communication, advertising and outdoor

advertising. The middle part is the connection between theoretical background and

marketing research. It analyses the negative aspects of outdoor advertising in Czech

Republic especially the regulation of outdoor advertising by city councils and the

government. Final part of the master thesis consists of marketing research based on

online questionnaire and usage of eye tracking study. This research analyses the

influence of outdoor advertising on respondents and evaluates differences between

different sexes, age groups and driving frequency. Thesis ends with results of the

marketing research and recommendations to providers of outdoor advertisements.