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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá vnímáním outdoor reklamy vybranými cílovými skupinami. V první části práce je
představen marketingový mix. V kontextu práce mohla být kapitola kratší. Některé zde uvedené poznatky
pro práci nejsou důležité. Stěžejní je kapitola 2 představující venkovní reklamu. U jednotlivých formátů by
bylo vhodné zařadit obrazovou přílohu. Počet použitých zdrojů je odpovídající a uvedené poznatky jsou
pro práci důležité. Do práce je dále zařazena teoretická kapitola Marketingový výzkum, která v práci působí
nadbytečně. V praktické části je provedeno dotazníkové šetření a výzkum oční kamerou. Uvedené hypotézy
nejsou příliš zdůvodněny (není jasné, proč autor zkoumá, jak pohlaví a věk ovlivňuje vnímání reklamy).
Následně je proveden výzkum oční kamerou. Z práce není patrné, s jakým zadáním respondenti obrázek z
kamery sledovali. Výsledky jsou vhodně a zajímavě představeny pomocí heatmap. Dále jsou testovány i
dříve stanovené hypotézy. Jejich testování může být s ohledem na velmi malý vzorek respondentů zkreslené
(vzorek pro muže je pouze 3). Na základě zjištěných poznatků jsou v práci formulována doporučení. Jedná
se ovšem pouze o dva odstavce. Návrhů by s ohledem na rozsah předchozích analýz mohlo být o poznání
více.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

S jakým úkolem / informacemi respondenti během výzkumu oční kamerou sledovali dané obrázky?
S jakým záměrem bylo zkoumáno, jak pohlaví a věk ovlivňuje vnímání venkovní reklamy (pokud byste
případně našel rozdíl, jak by se tato informace dala využít v praxi)?
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